LEI COMPLEMENTAR Nº 142, DE 03 DE MAIO DE 2023.

Altera dispositivos da Lei
Complementar Municipal nº 115, de 21
de junho de 2022 (Uso e Ocupação do
Solo).

A Câmara Municipal de Cambará, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei Complementar:

 Ficam alterados o caput do art. 35 e a Nota 11 do Anexo IV, ambos da Lei
Complementar Municipal nº 115, de 21 de junho de 2022, que passarão a ter a seguinte
redação:

"Art. 35. Fica permitida a construção de pavimentos na área urbana de Cambará acima do
coeficiente básico de aproveitamento estabelecido nesta Lei para a área proposta, mediante a
outorga onerosa do direito de construir, desde que os demais parâmetros urbanísticos sejam
devidamente observados."

"(11) Será admitido construção acima do coeficiente de aproveitamento básico desde que seja
utilizada a outorga onerosa do direito de construir, não ultrapassando o coeficiente de
aproveitamento máximo, este considerado como três vezes o coeficiente de aproveitamento
básico."

 Ficam acrescidos os §§1º e 2º ao art. 56 da Lei Complementar nº 115, de 21 de junho
de 2022, que terão a seguinte redação:

 [ ... ]

"§ 1º O espaço necessário para o estacionamento de veículos poderá se localizar em outro
imóvel, desde que a uma distância máxima de 300m (trezentos metros) do imóvel
considerado, vinculando-se aquele à edificação que o originou.

§ 2º Quando se pretender a mudança de uso e ficar constatada a impossibilidade de
atendimento ao disposto neste Capítulo, e, ainda, desde que respeitados os limites impostos
na Lei Federal, o caso poderá ser submetido à apreciação do Conselho Municipal de
Planejamento Urbano, que deliberará sobre a hipótese de redução ou eliminação das
exigências, bem como do impedimento da mudança pretendida em face de tais exigências."

 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Art. 1º

Art. 2º

Art. 56.

Art. 3º

1/2

LeisMunicipais.com.br - Lei Complementar 142/2023 (http://leismunicipa.is/0j2fv) - 04/05/2023 10:12:59

https://leismunicipais.com.br/a/pr/c/cambara/lei-complementar/2022/11/115/lei-complementar-n-115-2022-institui-novos-parametros-de-uso-e-ocupacao-do-solo-urbano-do-municipio-de-cambara-revoga-a-lei-complementar-municipal-n-19-de-20-de-outubro-de-2009-a-lei-complementar-municipal-n-39-de-19-de-setembro-de-2013-a-lei-complementar-municipal-n-85-de-13-de-junho-de-2018-a-lei-complementar-municipal-n-86-de-13-de-julho-de-2018-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/pr/c/cambara/lei-complementar/2022/11/115/lei-complementar-n-115-2022-institui-novos-parametros-de-uso-e-ocupacao-do-solo-urbano-do-municipio-de-cambara-revoga-a-lei-complementar-municipal-n-19-de-20-de-outubro-de-2009-a-lei-complementar-municipal-n-39-de-19-de-setembro-de-2013-a-lei-complementar-municipal-n-85-de-13-de-junho-de-2018-a-lei-complementar-municipal-n-86-de-13-de-julho-de-2018-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/pr/c/cambara/lei-complementar/2022/11/115/lei-complementar-n-115-2022-institui-novos-parametros-de-uso-e-ocupacao-do-solo-urbano-do-municipio-de-cambara-revoga-a-lei-complementar-municipal-n-19-de-20-de-outubro-de-2009-a-lei-complementar-municipal-n-39-de-19-de-setembro-de-2013-a-lei-complementar-municipal-n-85-de-13-de-junho-de-2018-a-lei-complementar-municipal-n-86-de-13-de-julho-de-2018-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/0j2fv

Prefeitura Municipal de Cambará, em 03 de maio de 2023.

José Salim Haggi Neto
Prefeito Municipal de Cambará

 Download do documento

2/2

LeisMunicipais.com.br - Lei Complementar 142/2023 (http://leismunicipa.is/0j2fv) - 04/05/2023 10:12:59

https://municipais.s3.amazonaws.com/originais/cambara-pr/2023/lc-142-2023-cambara-pr.docx
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/0j2fv

	LEI COMPLEMENTAR Nº 142, DE 03 DE MAIO DE 2023.
	Altera dispositivos da Lei Complementar Municipal nº 115, de 21 de junho de 2022 (Uso e Ocupação do Solo).